ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/7-56/2024

и продлении сроков рассмотрения дела

19 февраля 2024 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя - начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти <...>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела аналитической
работы и контроля хозяйствующих субъектов <...>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела аналитической
работы и контроля хозяйствующих субъектов <...>,

рассмотрев дело № 012/05/7-56/2024, возбужденное в отношении ИП Г.
по признакам нарушения пункта 7 статьи 7 Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе),
выразившегося в распространении рекламы услуг по изготовлению
государственных регистрационных знаков транспортных средств,

в отсутствии лиц, привлеченных к участию в деле, надлежащим образом
извещенных о дате, времени, месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

В Марийское УФАС России поступило обращение Управления
Государственной инспекции безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел по Республике Марий Эл вх. № 8651/23 от
27.11.2023 о признаках нарушения Федерального закона от 13.03.2006 №
38 – ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) при рекламировании
услуг по изготовлению государственных регистрационных знаков
транспортных средств.

Из содержания обращения следует, что ИП Г. осуществляет

деятельность по изготовлению государственных регистрационных
знаков транспортных средств без получения статуса изготовителя таких
знаков.

В целях установления рекламы, распространяемой предпринимателем,
сотрудниками Марийского УФАС России 24.01.2024 осуществлен осмотр
места осуществления предпринимательской деятельности ИП Г. по
адресу Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Строителей, д. 107, по
результатам которого зафиксировано размещение рекламы
следующего содержания:

Определением от 25.01.2024 возбуждено дело № 012/05/7-56/2024 по
признакам нарушения пункта 7 статьи 7 Закона о рекламе в отношении
ИП Г. в связи с тем, что общество рекламирует услуги изготовления
регистрационных знаков в отсутствие статуса изготовителя
государственных регистрационных знаков транспортных средств.

Копия указанного определения (исх. № АБ/326/24 от 26.01.2024, почтовый
идентификатор 80098292196996) направлена по адресу места
регистрации ИП Г., однако, на момент рассмотрения не получена им.

На основании изложенного, Комиссия Марийского УФАС России
выявила необходимость в получении документов и сведений в целях
всестороннего и объективного рассмотрения дела.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 38 Правил рассмотрения
антимонопольными органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 №1922 «Об утверждении
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе»

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства о
рекламе № 012/05/7-56/2024 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 012/05/7-56/2024 до 25 апреля
2024 года.

3. Рассмотрение дела назначить на «13» марта 2024 года в 11 часов 30

минут (по Московскому времени) в помещении Марийского УФАС
России по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, 164.

4. ИП Г. в срок до 11 марта 2024 года представить в Марийское УФАС
России следующие документы и сведения (с сопроводительным
письмом, где указываются в качестве приложений все запрошенные
документы):

- указать, признает ли предприниматель признаки нарушения Закона о
рекламе в соответствии с обстоятельствами, изложенными в настоящем
определении?

- информацию о том, кто является рекламодателем,
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы (с
приложением подтверждающих документов), а также сведения о
стоимости производства, изготовления и размещения данной рекламы;

- сведения о периоде размещения рассматриваемой рекламы;

- письменную мотивированную позицию, в связи с чем ИП Г. оказывает
услуги по изготовлению государственных регистрационных знаков
транспортных средств без получения специального статуса
изготовителя;

- правоустанавливающие документы в отношении помещения по адресу
Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Строителей, д. 107, в котором
ведется предпринимательская деятельность по изготовлению
государственных регистрационных знаков транспортных средств;

- документы, подтверждающие наличие в собственности или на ином
законном основании оборудования, необходимого для изготовления
регистрационных знаков, технических средств контроля за качеством
изготовленной продукции;

- документы, подтверждающие обеспечение режима сохранности
оборудования и государственных регистрационных знаков транспортных
средств;

- иные документы и сведения по существу рассматриваемого дела.

5. Управление Государственной инспекции безопасности дорожного
движения Министерства внутренних дел по Республике Марий Эл в срок
до 11 марта 2024 года представить в Марийское УФАС России
следующие документы и сведения (с сопроводительным письмом, где
указываются в качестве приложений все запрошенные документы):

- обращался ли ИП Г. с заявлением на включение предпринимателя в

реестр изготовителей государственных регистрационных знаков
транспортных средств? Представить подтверждающие документы либо
соответствующую переписку;

- состоял ли ранее ИП Г. в реестре изготовителей государственных
регистрационных знаков транспортных средств?

- иные документы и сведения по существу рассматриваемого дела.

Все затребованные документы должны быть оформлены в соответствии с
требованиями делопроизводства, подписаны должностным лицом и
заверены печатью. В случае невозможности представления документов
в указанные сроки просим направить их по электронной почте
to12@fas.gov.ru.

В случае отсутствия названных документов представить письменное
объяснение причины их отсутствия.

В случае невозможности присутствия на рассмотрении дела об
административном правонарушении направить надлежащим образом
оформленное ходатайство о рассмотрении дела без участия
представителя.

Дополнительно сообщаем, что Вы вправе принять участие в
рассмотрении дела посредством удаленного доступа через программу
«TrueConf Server». Вход в конференцию по ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/3574443153.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Председатель

Члены Комиссии